
Alba fra Stettin. 

I Tyskland i begyndelsen af tyverne producerede adskillige småproducenter 

hjælpemotorer for cykler. Markedet var stort for disse billige transportmidler, men 

udbudet var stort, og der var mere end 100 fabrikanter. Talrige producenter udbød 

allerede i 1919 hjælpemotorer til salg. En af disse var Alfred Baruch som døbte sin 

hjælpemotor Alba. Alba var en forkortelse af hans eget navn. Hjælpemotorene var 

tiltænkt det arbejdende folk, som kun havde brug for at køre over en kortere distance. 

Alba var hjemmehørende i Stettin ( byen hedder i dag Szczecin). De største konkurrenter 

var Herold, Phantom, Record, Unus, Kurier og Heros. Navnene var meget pompøse, 

men dækkede over simple små motorer for indbygning i almindelige cykler. 

Alfred Baruch´s motor var af den gode gammeldags opbygning en 4- takter, som man 

allerede da havde en del erfaring med. Slaglængden var på 70 mm og boringen var på 60 

mm, som gav en slagvolumen på 198 ccm, som var mere end nok for et alm. cykelstel. 

Når man byggede om fra pedaldrift til motordrift, var det nødvendig at forsyne cyklen 

med stærkere eger og fælge, og hvis der var råd til det, en affjedret forgaffel, som kunne 

købes ved en af de talrige fremstillere af disse. 

Motoren ydede 1,5 hk. ved 2500 omdr./min. Stemplet i de første motor- er var af 

støbejern med 2 stempelringe, senere gik man over til aluminium og anvendte 3 

stempelringe. Cylinderen var af støbejern og krumtaphuset af aluminium. Motoren 

havde kun en knast for både ind sugningsventil og udstødningsventilen, som var styret 

over en sindrigt system med vippearme, så begge ventiler var tvunget styret. 

Tændingsmagneten blev leveret fra Fischer eller fra U.H. (Unterberg & Hemle). 

Tændingsmagneten blev trukket fra krumtappen over 3 tand- hjul. Baruch anvendte en 

karburator med svømmer fra Graetzin. Kraften fra motoren blev overført med remtræk 

fra motor til en remskive der var boltet på egerne i baghjulet 

Alba påbygningsmotoren havde hverken kobling eller gearkasse, så hvis køretøjet skulle 

bringes til standsning, blev der anvendt en simpel kobling ved at remstrammeren kunne 

løsnes med et håndtag på styret. 

Ret hurtigt var det muligt at få et komplet køretøj med et stærkere stel, men 

frikoblingsmåden blev bibeholdt. Det nye køretøj med forstærket stel var en tidlig 

udgave af en letvægts- motorcykel, men pedaltrækket blev bibeholdt, men der var 

stadigvæk ingen gearkasse. 

På det nye stel blev pedalerne senere fjernet, og afløst af et par trin- plader, hvor man 

kunne hvile fødderne på. Som noget nyt var der monteret en totrins gearkasse imellem 

motoren og baghjulet, men nu var der kædetræk fra motoren til gearkassen, men man 

beholdt remtrækket fra gearkassen til baghjulet. Det kunne jo tænkes at det var 



nødvendigt at få monteret gearkassen, når pedalerne blev fjernet, idet 1,5 hk. ikke er 

meget at gøre med, når en bakke skulle forceres. Når køretøjet skulle startes skulle det 

løbes i gang! 

Men Baruch havde nogle hårde konkurrenter i de simple 2-takts hjælpe- motorer fra 

DKW og Zündapp. I 1923 kom den sidste model en 4-takts letvægtsmotorcykel med 

topventiler, indbygget tandhjulsoliepumpe. Motoren var sammenbygget med en 2 trins 

gearkasse. 

Men salget af Alba letvægts motorcyklerne gik ikke som Baruch havde drømt om, og i 

1925 blev produktionen indstillet. 

Hvor mange motorer der blev produceret, er der ikke nogle oplysninger om, men der er 

ikke mange af dem tilbage. Markt oplyser, at under jagt- en på oplysninger til artiklen, 

fandt man kun sammenlagt frem til 5 stk. fra Baruch´s 5 års motorproduktion. 

Motoren er muligvis blevet fremstillet på licens af bl.a. Teco, som jeg har en motor fra, 

som er identisk med Alba motoren. Forskellen på Alba og Teco er at Teco´en har en 

køleribber mere end Alba´en. 
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